2 Tertio dicimus, quod eadem illa bonitas ornauit eam etiam potentiis, viribus, & facultatibus omnibus animæ sensitua. ad eodè quidem vt merito anima rationalis appellari possit sentiens, siue sensitua, vt rectè dicit Ioannes Maior. 10 Cum enim videamus, hominem mouere sese, efficitur eum habere potentiam motiuam animæ sensitua. Cum item perspicimus, eum sentire & cognoscere, consequitur, eum habere potentiam animæ sensitua cognoscitiuam; quæ diuiditur in interiorem, & exteriorem. Exteriorem exercet per potentias exteriores, quæ sunt quinque, Visus videlicet, Auditus, Odoratus, Gustus, & Tactus, quos recensit etiam glossa: 11 interiorem autem cognitionem sensitua exercet per potentias sensitua interiores, quæ sunt quatuor.

3 Prima est Sensus communis, cuius munus & officium est recipere interiùs cognitiones omnium, quæ prædicti quinque sensus exterius cognoscunt, & de illis iudicare. Secunda est Imaginariua, seu Cogitatiua, cuius munus est seruire omnia, quæ recipit Sensus communis. Tertia Æstimatiua, ad quam spectat recipere intentiones, quas animal naturaliter percipit, sed aliter quàm per sensus exteriores: vt est illa, quæ ouis æstimat lupum esse suum inimicum. Quarta est Memoratiua, cuius officium est cõseruare tantquam in thesauro intentiones, quas æstimatiua recipit, secundum sanctum Thomam, 12 qui 13 ait, Auicennam addidisse his quintam, videlicet phantasiam: sed superuacaneè, cum eius officium efficiat Imaginariua.

4 Quarto dicimus, quod hæc eadem anima nostra habet potentiam appetendi, quæ pollet anima sensitua, quia potest appetere ac tenuere, quæ per sensus prædictos cognoscit. Quæ quidem potentia appetitiua sensualitas vocatur à sancto Thoma, 14 quæ vox, quamuis non videatur latina, ea tamen vtitur etiam Magister. 15 vbi eam definit.

5 Quinto dicimus, quod hæc sensualitas, siue potentia, siue vis appetitiua sensitua diuiditur in concupiscibilem, & irascibilem. Concupiscibilis est illa, per quam anima humana, quatenus conuenit cum sensitua, potest appetere, siue velle, vel tenuere, siue nolle illa, quæ apprehendit conuenire, vel non conuenire per prædictos sensus, ea ratione quod conueniant, vel non conueniant. Irascibilis verò est illa, per quam audet resistere illis, per quæ impugnantur, vel per quæ impediuntur illa, quæ sibi conuenire videntur. Itaque potètia irascibilis propugnatrix est potètiæ concupiscibilis, vt dixit sanctus Thomas, 16 qui 17 probat prædictas duas potentias subdij rationi, eique obedire: licet quoad aliquid ei repugnet, & submurmurent. Quoniam dictante ratione, non esse expetendum, vel cupiendum, aut renuendum illud, aut illud, aut nõ esse resistendum illi, aut illi, aut omnino obediunt, aut certè refrænantur. Quod experientia palam docet, quoties ira, timore, audacia, amore, vel odio perciti, aut omnino, aut ex parte sedamur, considerando aliqua à nobis, vel ab aliis proposita rationi consentanea: sicut 18 Dauidis ardens ira extincta fuit per rationes & preces Abigail iustissimas. Amor item effrenatus, & furès Mariæ Magdalena, repressus & extinctus fuit per prædicationem Domini nostri Iesu Christi, diuinæ & humanæ rationi consentancam. 19

6 Sexto, quod satis grauis quæstionis est, An quælibet prædictarum potentiarum vegetatiuæ ac sensitua sit re ipsa idem, quod anima? In qua quidem quæstione illa videtur verior, facilior, & commodior sententia, quæ habet, nullam harum potentiarum, quas habet anima rationalis humana, quatenus est vegetatiua, vel sensitua cognoscitiua, aut appetitiua, esse idem quod ipsamet anima, eo quod

a Arg. e. accus. 1. princ. 2. 3. de heret. li. 6. b Vt præcisa si asserunt. c 5. notandū. posito sub c. si quem panis uis. 1. q. 4. cū gl. 2. omnia alia scribentibus. c. ignorantia. cum gl. 2. ei adnotati de reg. iur. li. 6. 2. tradit S. Tho. 1. 2. q. 70. ar. 2. 2. q. 90. a. 4. 2. q. 94. 53. ar. 2. d In dicto c. firmiter de sum. Trinit. 2. c. 2. e Vbi sup. f l. quod te mihi dare oportet. ff. de reb. cred. cū multis ibi à recentioribus allatis. g In quod factū est c. hac est fides. 2. q. 1. 2. c. dixit apostolus. ead. c. 2. q. 3. que latius tradit B. Anthonium. 2. partit. 12. c. 5. 5. 1. h Vt dicitur infra c. 11. 20. 22. i Sup. num. 2. 3. 10. k Num. 3. 10. l Num. 3. m Num. 4. n Num. 4. o Num. 5. p Num. 7. q Num. 10. 17. r Ibidem.

a In 2. li. sent. dist. 10. q. 2. b Pralud. 1. nu. 4.

c 2. lib. de anima. tex. 13. d 1. part. que. 78. ar. 1. 2. e In dicto 2. li. sent. dist. 10. q. 2.

f Leg. quod meo. ff. de ad qu. pos.

g 1. p. q. 70. a. 6. in corpore quæst. h In q. 78. ar. 4.

i 1. p. q. 81. a. 1. 2. c. 10. u. vigesimo secundo in pro. ammo clemensinar. 2. ab Innoc. 11. in c. 1. 5. in vertice. de sacra unctio. k In 2. li. sent. d. 2. 4.

l In dicta q. 81. ar. 2. m In seq. art.

n 1. Reg. ca. 25.

o Luc. c. 7.

61. p. q. 57. ar. 1. 2. q. 9. 79. pertinet.

a Prælu. 1. n. 12.

b l. qua de ro-  
ta. ff. de rei  
vendicat. &  
ca. pastoralis.  
§. item cum  
torum. de offi.  
deleg.  
c In 2. li. sent.  
dist. 20. q. 2.  
d In prælu. 1.  
nu. 4.  
e Nm. 10. &  
17.

omnes prædictæ potentia constant & sunt compositæ ex aliqua parte corporis & ipsamet anima: sicut totus homo constat ex anima, & toto corpore. Et ita sicut totus homo non est sola anima ipsius, ut prædictum est, ita partes illæ hominis, quæ sunt potentia sensitiva, & organa sensuum ipsius non sunt sola anima, ex qua & aliquibus partibus corporis constant, quia eadem ratio, quæ est de toto ad totum, est de parte ad partem b quod longè dilucidius, quam alij omnes tradit Ioannes Maior. c

Circa potentias animæ humanæ nullus ferè peccat, credendo illud, aut illud, nisi qui scit, vel scire debet, vnam tantum animam (rationalem scilicet) esse in homine, iuxta dicta supra d & nihilominus credit, animam rationalem non sentire, sed solum intelligere: quia consequenter videtur confiteri, plures animas esse in homine, quod est erroneum. An autè id sentiens sit hæreticus, vel peccet mortaliter, facile colligitur ex prælu. 1. e

De potentiis animæ, quatenus est rationalis, siue intellectiva.

PRÆLVD. III.

- 1 Anima rationalis quas potentias habeat: & an sint ipsa. 2.
- 2 Anima & memoria non differunt: sicut nec intellectus & ratio. 3.
- 4 Anima cur appellatur intellectus, memoria, intellectus agens, intellectus possibilis: & ratio, tum superior, tum inferior.
- 5 Anima appetitus, & intellectus variè appellatur.
- 6 Appetendi & noscendi vis intellectiva, ut differt à sensitiva.
- 7 Intellectus an potior voluntate.
- 8 Voluntas & intellectus vario modo animam mouent.
- 9 Appetendi vis diuiditur ut sensualis.
- 10 Anima sola rationalis habet liberum arbitrium.
- 11 Liberum arbitrium non esse homini hæresis.
- 12 Liberum arbitrium, ut sufficit ad cadendum, & non ad surgendum.
- 13 Gratiam gratum facientem primam nemo de cōdigno meretur.
- 14 Gratia Dei qua sita sine dono perseverantia non perdurat.
- 15 Anima plura noscit ut rationali, quam sensitiva.
- 16 Anima ut noscit se, & angelos, & vtriusque actus.
- 17 Anima & angelus non cognoscunt per suas essentias, ut Deus per suam.
- 18 Homo imago Dei est quoad mentem, non quoad corpus.
- 19 Imago Dei est mulier sicut vir.
- 20 Homo imago Dei quoad naturam, potentias, & actus.
- 21 Homo qua via Deum vnum & trinum melius cognoscit.
- 22 Generatio, & processio in diuinis spiritualissima.

**I** E potètiis animæ, quatenus est rationalis, siue intellectiva dicimus sequentia. Primò, quòd Deus Opt. Max. donavit animam rationalem humanam non solum præfatis potentiis, quibus decoravit animam vegetatiuam, & sensitivam: sed etiam aliis duabus longe nobilioribus, videlicet potentia intelligendi, quam scholæ intellectum appellant, & potentia appetitiua, siue appetendi, quam eadem voluntatem nominant.

Secundo dicimus, quòd sanctus Thomas cum suis affectis f ait, illas non esse animam: sed ab ea, & inter se re ipsa differetes, ita ut anima sit substantia: intellectus verò & voluntas duo accidentia diuersa inseparabiliter ab ea emanantia. Scotus autè contra tenet s cum suis sequacibus, & omnibus Parisiensibus, exceptis Dominicanis, ut testatur ibidem Ioannes Maior. h qui eam per multas propositiones dilucidius, quam alij omnes ibi explicat: sicut ecòtrario Gabriel diffusus aliis obumbrasse videri potest. Equidè Scoto magis accedo. tum ob eius rationes, tum quia cum parū, immo nihil referat quoad salutem animæ, de qua tractamus, vtram harum teneamus, per hanc vitam multas difficultates, quæ multum laboris, & parum utilitatis ingerūt. tum quia ipsemet S. Thomas, i ait, memoriam non esse potentiam separatam ab intellectu: & ante k affirmat, intellectum possibilem non separari ab intellectu agente, nec speculativum à practico, l nec rationem ab intellectu: nec rationem superiorem ab inferiori. m Ad quæ omnia dicenda vir sanctissimus, itidemque doctissimus eo mouetur, quod absque necessitate non sunt res multiplicandæ, iuxta illud

f 1. p. q. 76. ar. 1. sent. dist. 3. q. 4. ar. 2. & de anima. ar. 12. & alibi se p. d.

g In 2. li. sent. dist. 10. h Quæstio. 1. i In dicta 1. p. q. 76. ar. 7. k In eadem q. 4. 1. 3. & 4. l Ibidè ar. 11. m Ar. 8. & 9.

**A** Aristotelis, a Frustra sit per plura, quod fieri potest per pauciora. Id quod non latuit glossam b & æquè ferè facillè sustineri potest, quod hæc duæ potentia, intellectus scilicet, & voluntas sint vna & eadem res inter se, & cum anima ipsa, & quod memoria & intellectus sint vna, & eadem potentia. tum deniq; quod clarissimus ille iuxta ac sanctissimus rerum vtilium doctor Isidorus, quem nemo eorum citat, in hac fuit opinione c eamq; declaravit quam breuissimè per hæc verba, Hæc (videlicet potentia) ita adiuncta sunt anima, ut vna res sit: pro efficientiis enim causarum diuersa nomina sortita est anima. nam & memoria mens est: unde & immemores dicuntur amentes. dum ergo vivificat corpus anima est: dum vult, animus est: dum scit, mens est: dum recolat, memoria est: dum rectum iudicat, ratio est: dum spirat, spiritus est. Quæ quidem verba aperte sonant, animam pro varietate officiorum variis appellari nominibus. non quidem eo quod illæ vires & potètiæ sint ab ea, vel inter se re distinctæ: sed eo quod diuersos, & distinctos effectus operatur per illas. Quemadmodum Deus ipse, cum sit vna res simplicissima, tamen quia infinitas vires habet, & infinita operatur, infinita sortitur nomina: cū tamen nihil sit in eo, quod non sit ipsiusmet substantia, d & sicut vnus & idem homo propter varia officia, varia sortitur nomina: dicitur etenim pater, quia filiū habet, rex, quia regnum, & comes, quia comitarum.

**B** Tertio dicimus, quod anima humana, quatenus habet vim intelligendi, variè appellatur. Nam appellatur intellectus, qua ratione intelligere potest: & intellectus agens, qua ratione agnoscit & agit cognitiones & notitias: intellectus verò possibilis, quatenus recipit eas: memoria verò, quatenus eas recolat, secundū Aristotelem. e ratio autem dicitur secundū Augustinū f quatenus aliud ex alio deducit. quod pulchrè declarat S. Thomas, g pars verò superior rationis secundū eundè Augustinū h eo quòd intendit æternis concupiscendis, & considerandis, pars verò inferior rationis, quatenus intendit temporalibus gubernandis, quòd latius declarat idem Thomas, i & Magister, & alij: k intellectus verò speculativus quatenus id, quòd intelligit, non ordinat ad opus: practicus autem, quatenus id, quòd intelligit, ordinat ad opus, ut idè declarat l iuxta illud Aristei m Intellectus speculativus per extensionem sit practicus.

**C** Quarto dicimus, quod eadem anima variè appellatur, quatenus habet vim volendi, vel nolèdi rationalem. appellatur enim propriè animus, ut Isidorus ait, n appellatur itè à vulgo voluntas: quamvis à nullo auctore linguæ Latinæ idoneo, quem legerim, sic appelleretur. Nam ille actus volendi, vel nolendi, qui barbarè dicitur volitio, vel nolitio, est Latinè voluntas, ut docet Marcus Tullius, o ibi: Appetitionem, quam Græci βούλησιν appellant, nos voluntatem vocamus. Quod ipsum sentit Aug. p ibi: Voluntas est animi motus ad aliquid imitandum, vel non imitandum. Appellatur etiam spiritus à Paulo, q ibi: Caro concupiscit aduersus spiritum: spiritus autem aduersus carnem. vbi spiritus significat concupiscètiā spiritualium, ut colligitur ex S. Thoma. r Appellatur item appetitus intellectivus vulgariter. Verumtamè quia loquendū est ut plures, vim, seu potètiā intelligèdi appellabim⁹ intellectu: vim verò, seu potètiā volendi, aut nolendi voluntatè, ut vterque, tam Scotus, quam S. Thomas appellat: s

**D** Quinto dicimus, quod ex iis infertur, quod voluntas, quæ est vis, & potentia volendi, & appetendi intellectiva longè differt à vi, seu potètiā volendi, seu appetendi sensitiva. tum quod illa a ad plura extenditur. tum quod hæc appellatur sensualitas, ut in proximè præcedenti prælu. diximus, iuxta illa, quæ tradit Aristoteles: quæ subtiliter tractat vterque Thomas, v illa verò à vulgo appellatur voluntas, seu potentia, vel vis appetitiua, siue rationalis. tum ob illud Pauli, x supra relatū, Caro concupiscit aduersus spiritum: spiritus autem aduersus carnem, vbi per carnem, significatur sensualitas: per spiritum autem voluntas superior. tum quia experimur, nos velle aliqua per sensualitatè, à quibus abhorremus per vim appetitiuam intellectivā, iuxta illud eiusdè Pauli. y Sentio aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ. tum quia potentia appetitiua sensitiva, siue sensualitas, non est ipsa anima: sed pars quædam hominis cōposita ex anima, & materia, siue corpore, in qua est vis appetitiua sensitiva. Voluntas autem est secundū opinionem, quam sequimur, ipsa anima pura: secundum verò sanctum

a Physicor. 6. b In princ. & in fin. dem. 1. de sum. & tr. & fid. catho.

c 11. libr. originum, siue etymologiaru ca. 1.

d Iuxta c. firmiter. de sū. Trinit. & fide catho. adiuncta gloss. in verb. simplex omnino. & tradit Aquinas 1. p. q. 3. & q. 9. a. 1.

e Lib. 3. de anima. f Libr. 3. super. Genes. ad literam, c. 20. g In 1. par. q. 79. ar. 8. h Ibidem ca. 13.

i In dicta. q. 79. a. 9. k In 2. lib. sent. dist. 24. l In q. 79. a. 11. m 3. lib. de anima, tex. 49.

n Vbi supra. o 4. libr. Tuscula.

p Libr. 1. Retractat. c. 15. & c. 1. §. 1. 15. q. 1.

q Ad Galat. 5.

r Ibidè lect. 4. & 1. 2. q. 70. artic. 4. in corpor. q.

s Vt infra in 8. dicto nu. 13. dicitur. t 3. de anima, v. In 1. p. q. 80. ar. 2.

x Ad Galat. 5.

y Ad Romā. 7.

Thomam est accidens quoddam inseparabiliter ab essentia animæ fluens, ut dictum est.

7 Quibus quidē omnibus addo asseri ab omnibus, quod alia ratione voluntas, siue anima velle potens mouet intellectum, siue seipsam intelligere potētem: & alia anima, quatenus est intellectus, voluntatem. Voluntas enim mouet intellectum veluti volendo, & imperando, ut agat illud, aut illud: intellectus autem mouet voluntatem presentando ei obiectum, & rationem, qua illud velle, aut nolle debeat, ut declarat S. Thomas. a

8 Sexto dicimus, quod sicut sensualitas, & potentia appetitiua animæ humanæ sensitua comprehendit vim irascibilem, & concupiscibilem, quæ non re, sed tantum ratione differunt: sic potentia, & vis appetitiua animæ intellectiua continet sub se irascibile, & concupiscibile eiusdē partis intellectiua, per quas non solum potest facere id, quod faciunt concupiscibilis, & irascibilis sensualitas circa sensilia: sed etiā circa ea, quæ tantum sunt intelligibilia, & potest concupiscere ea omnia, quæ cognouit per sensum, vel rationē conuenire, & renuere contraria: quod est officium partis concupiscibilis. Potest itē renuendo resistere omnibus impugnantibus, vel conuenientia impediētibus, quæ cognoscit esse talia, siue per sensum, siue per intellectum: quod est officiu irascibilis, ut colligitur ex S. Thoma. b

9 Septimo dicim⁹, quod licet anima humana ea ratione, qua est sensitua nō habeat liberū arbitriū: habet tamen illud, qua ratione est intellectiua. tū per illud, c *Deus ab initio constituit hominē, & reliquit eū, in manu cōsiliij sui*, id est, libertate arbitrij sui, secundū glossam eiusdē, & S. Thomā, d tum quia liberē eligit, & refutat per potentia, siue vim appetēdi ea quæ sibi representantur à potentia, siue vi intelligēdi, & iudicādi, ratiocinādo, quod iustissimē docet Magister e cum aliis in eū cōmentantibus, & S. Thomas: f tū quia hoc distat inter inanima, & animata sola anima vegetatiua tantum ex vnā parte, & animalia bruta ex altera, & hominē ex tertia, quod prima agunt sine iudicio proprio: alia cū iudicio proprio, sed naturali, nō libero: homo verò ex iudicio proprio libero, potēti diuersa eligere. Nec ideo putet quis, liberū arbitriū esse actū, vel habitū naturalem infusum, vel acquisitum alicuius potentia: quia immo est ipsa potentia animi, ut concludit S. Thomas g post Magistrū, h vbi idē S. Thomas & alij idē affirmāt: & cum per supra dicta, i nō distinguatur re ab anima, secundum eos, quos in hoc sequimur, sed solum ratione, consequitur liberū arbitrium esse ipsammet animā ea ratione, quod cognoscēdo aliquid per vim intelligēdi potest liberē illud velle, vel nolle per vim appetēdi: & ideo nō abs re definitur à prædictis esse facultas voluntatis & rationis: quia in eius exercitio oportet interuenire actū cognoscēdi, & ratiocinādi, seu cōsultādi, qui pertinet ad intellectū, seu vim intelligēdi, & actū eligēdi, qui pertinet ad voluntatē, seu vim appetēdi. Itaque anima est, & dicitur liberum arbitrium ratione præfata.

10 Cæterum circa liberum hominis arbitrium duæ sunt hæreses. Altera est Lutheranoꝝ, vel potius antiqua Albanensium per impium Lutherum renouata, quæ omnino negat inesse homini liberū arbitriū. Altera est Pelagianoꝝ, quæ habet ( ut restatur B. Aug. k tantū esse illi liberi arbitrij, ut per illud solū sine speciali gratia possit iustificationē mereri. Quarū prior reprobatur nō solum à S. Thoma vbi supra, & latissimē à Castrensi, l & à quamplurimis aliis alibi: sed etiā à sacrosancto Concilio Tridentino m in canonibus de iustificatione, quorū quartus sic habet, *Si quis dixerit, liberū hominis arbitriū à Deo motū, & excitatū nihil cooperari assentiendo Deo excitanti, atque vocati, quo ad obtinendam iustificationis gratiā se disponat, ac præparet, neque possit dissentire, si velit, sed veluti inanime quoddā nihil omnino agere, merēque passiue se habere: anathema sit.* Quintus verò sic inquit, *Si quis liberum hominis arbitriū post Adæ peccatum amissum, & extinctū esse dixerit, aut rem esse de solo titulo, immo titulu sine re, figmentum denique à Sabana inuentū in Ecclesia: anathema sit.* Sextus demum sic: *Si quis dixerit, non esse in potestate hominis, vias suas malas facere, sed mala opera, ita ut bona Deū operari, non permisiue solum, sed etiā proprie, & per se: adeo, ut sit proprium eius opus non minus proditio Iude, quam vocatio Pauli: anathema sit.*

11 Cuius rei consideratio valde nobis profuerit: multum etenim nos ad eius gratiam perendam, & flagitandam sub-

mittet, reputare nobiscum, posse quidem nos mala facere per solum nostrum liberum arbitrium: bona verò, quæ iustificiant ad vitam æternam consequendam nequaquam. Posterior verò hæresis prædicta Pelagianoꝝ, damnata olim in conc. Mileuitano, a nuper ite: um damnata fuit à sacro Conc. Trident. b Primus sic habet: *Si quis dixerit, hominem suis operibus, quæ per humana natura, vel per legis doctrinam fiunt, absque diuina per Iesum Christum gratia posse iustificari coram Deo: anathema sit.* Secundus verò sic: *Si quis dixerit, ad hoc solum diuinam gratiam per Christū Iesum dari, ut facilius homo iuste viuere, ac vitam æternam promereri possit: quasi per liberum arbitrium sine gratia vtrumque, sed agere tamen, & difficulter possit, anathema sit.* Canon verò tertius sic ait: *Si quis dixerit, sine præueniente Spiritus sancti inspiratione, atque eius adiutorio, hominem credere, sperare, diligere, aut penitere posse, sicut oportet, ut ei iustificationis gratia conferatur: anathema sit.*

12 Quibus addendum, quod etiam ad persādum in gratia iam quaesita, & perseuerandū in ea ad finem vsque, egeamus auxilio Dei speciali, ut probat Aquinas communiter receptus. c Immo & Concil. Trident. declarauit d contrarium esse hæresim. Quare summo studio nitamur eā querere, & quasitam conseruare, ne Deus noster non minus iustus, quam misericors, videns nostram in ea querenda officiantiam, & in eadem conseruanda negligētiam obiiciat nobis illud. e *Abcondam faciem meam à vobis, generatio enim peruersa estis, & infideles filij*: à qua nos indignatione misericordia eius infinita liberet, Amen.

Quæ autem gratia requiratur ad merendum de condigno, & si qua, & quæ etiam quoad bene operandum moraliter tantum, dicemus infra. f

13 Octauo, quod longè plura potest anima nostra cognoscere, & appetere, quatenus est rationalis, quam quatenus est sensitua. Nam quatenus est sensitua nihil aliud cognoscere, vel appetere potest ( ut prædiximus ) quam corporea, & sensilia: quatenus verò est rationalis potest cognoscere, ac appetere primum omnia sensilia, etenim ad ea omnia quamlibet materialia, corporalia, & singularia prædicta illius potentia se extendunt per notitias, & appetitus immateriales, secundum omnes: licet de modo, qui parum facit ad conscientias, inter eos omnes non conueniat, ut videre est per vtrumque Thomam. g

14 Deinde potest etiam cognoscere & appetere omnia vniuersalia insensilia, incorporalia, & spiritualia: puta se ipsam, & suos actus interiores: angelos item: & eorū actus immo & Deum ipsum aliquo modo, & in eius simplicissima, indiuiduāque substantia Sanctissimā Trinitatē personarū ( licet non naturali lumine ) iuxta illud collectæ eius diei festi, *Qui dedisti famulis tuis in confessione vera fidei, æterna Trinitatis gloriā agnoscere, & in potentia maiestatis adorare vnitatem.* Nō tamē dicimus, Deū esse primum, quod cognoscimus, cum communiter per cognitionē creaturarum ( quæ sunt eius vestigia ) in illius, qui est causa earū, agnitionem veniamus, iuxta illud Pauli. h *Inuisibilia Dei per ea, quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur*: vel per doctrinam, seu prædicationem magistrorum, i quæ omnia latius fundari possunt per ea, quæ tradit Angelicus doctor. k

Nono dicimus, quod anima nostra cognoscit se per intellectus sui actum, suam naturam considerando: quæ consideratio tam utilis erit ea vtentibus, quam eius negligentia nocens ea non vtentibus, iuxta S. Thomā l qui m cōcludit, animam nostram per vim intellectus cognoscere proprium actum intelligendi iuxta illud B. Augustini n *Intellego me intelligere.* Immo & proprium actum volēdi, iuxta illud eiusdem ibidem, *Intellego me velle*: per quem modum, etiā in statu præfenti, possumus intelligere Angelos, saltē imperfectè, & per similitudinem, etiā affirmatiuè aliquid cognoscere de illis, ut declarat diuinus Thomas. o

15 Decimo dicimus, quod inter cognitionē Dei, & cognitionē Angeli, & anima nostræ plurimum interest. Deus enim sua simplicissima essentia, sine vlla alia qualitate, vel accidente, & sine vllō discursu se, cunctāque alia simul intelligit: Angelus verò, & anima nostra nihil cognoscunt, per suas ipsorū essentias: sed per qualitates sibi inherentes. Siquidem omnis tam Angeli, quam animæ nostræ intelligentia, notitia, & cognitio est quædam qualitas, & accidens reale distinctum ab eis, & eorum potentiis, inherens

a 1. 2. q. 9. a. 1.

b In dicta q. 82. a. 3.

c Eccl. 15.

d 1. p. q. 21. a. 2. & 2. 2. qu. 140. art. 1.

e 2. lib. sent. d. 24.

f In dicta 1. p. q. 83. per quæstor articulos.

g 1. p. q. 83. a. 2.

h In 2. li. 2. d. 24.

i Num. 8.

Anima est liberum arbitrium.

k In lib. de hæresi ad quod vult Deum. c. 88.

l In lib. 9. aduersus omnes hæreses, verbo libertatis. in prin. m Sess. 6. de iustificat. cano 4. s. 6.

a Can. 3. & c. 4. & 5. relatis in tribus c. vlt. de cōsecr. dist. 4. b Prædicta sess. 6. de iustifica. per tres can. 1. 2. & 3.

c 1. 2. q. 109. a. 10. & q. 114. ar. 2. & in 2. lib. sent. q. 38. art. 4. d In dicta sess. 6. c. 13. & 22. e Deutr. 32.

f Cap. 27. nu. 290.

g 1. p. q. 86. a. 1.

h Ad Romā. 1. i Ad Roman. 10. & ca. cum inuincito de hæres. k 1. p. q. 88. a. 1. 2. & 3. l In dicta 1. p. q. 87. art. 1. m In ar. 3. & 4. n 9. de Trinit. cap. 3.

o 1. p. q. 88. a. 1.

illis:

a Vbi supra  
a.2. & 4. &  
de anima ar.  
16.

b Gen. 1.

c In lib. octava  
gignatur qu.  
num. 9. 51.  
d i. p. 9. 93. a  
& 4.

e Vbi sup.  
fle. si quis in  
metallum. C.  
de pan.

g In practica  
to lib. octava  
gignatur qu.  
num. 9. 51.  
h In dicta 9.  
93. a. 0. ad 1.  
i Vbi supra. n.  
4.  
k i. Cor. 11.  
l Lib. questio  
veteris test.  
qu. 45. relatu  
in c. hac ima-  
ge. 13. 9. 5.

m Vbi sup.

Anima no-  
stra quomo-  
do sit imago  
Dei secundum  
sua potentia.

N. H. 11. 5.  
Trinitas per  
nostram animam  
adbratur.

illis: quæ colliguntur ex S. Thoma. <sup>a</sup> Inter Angelum autem, & animam nostram hoc interest, quod hæc intelligit componendo, & diuidendo ea, quæ actu simplici apprehendit, & ratiocinando, seu aliud ex alio ex eis deducendo: Angelus verò sine villo discursu simul ac quidditatem rei cognoscit, omnia, quæ illam consequuntur, apprehendit.

16 Undecimo dicimus, debere nos quammaximas gratias Deo agere, eo quod non solum dederit nobis esse, vt aliis creaturis suis inanimis: & viuere, vt plantis: & sentire, vt bestiis: sed etiam sapere, & intelligere, vt Angelis: & ita effecerit nos imagines sui ipsius, iuxta illud: <sup>b</sup> *Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram*: quæ imago Dei non consistit in corporali figura, neque in esse, vel sentire: sed in esse intellectualem, quo præstat cæteris animalibus, secundum D. Augustinum. <sup>c</sup> & in sapere, & intelligere, & aptitudine ad cognoscendum & amandum eum, vt inquit S. Thom. <sup>d</sup> quod quidem beneficium nullis aliis creaturis concessit, præterquam Angelis: qui eò maiorem eius imaginem, quam homo gerunt, quò magis intellectualem naturam habent. Vnde neque homo quoad alias partes, quam quoad mentem gerit prædictam Dei imaginem: sed solum vestigium, sicut & alia creaturæ, vt declarat idem S. Thomas. <sup>e</sup>

Nec obstat flex si quis quatenus habet, faciem hominis non esse maculandam aliqua nota præna, eo quod ad imaginem pulchritudinis cælestis est figurata. Quia non significat, vt aliqui putant, imaginem Dei, quæ est in homine, esse secundum faciem corporalem, & ideo non esse maculandam: sed solum insinuat, corpus hominis erecta facie longè aptius esse ad contemplantum cælum, & ad significandum imaginem Dei, eius in mente reconditam, quam cæterorum animalium: & propterea maius vestigium relucere in eius corpore ( præsertim facie ) quam in aliis, vt ait Augustinus, <sup>f</sup> & declarat S. Thomas, <sup>h</sup> & ideo non esse maculandam.

17 Duodecimo dicimus, quod hæc imago Dei ita est in muliere, ac in viro, vt post, & ante alios concludit S. Thomas, quia vterque habet animam rationalem, & intellectualem naturam. Nec obstat illud, <sup>h</sup> *Vir est imago Dei, mulier verò imago (alias gloria) viri*. Nec illud Augustini. <sup>i</sup> *Mulier ad imaginem Dei non est facta*. Non, inquam, hæc obstant, quia non agunt de imagine Dei principali, quæ consistit in essentia hominis: sed de alia minus principali, quæ consistit in productione, & processione. Nam quo ad hanc vir dicitur similis Deo: eo quod sicut ille à nullo alio est, ita vir ex nullo alio homine processit: mulier autem processit à Deo assumente illam ex homine, vt sentit sanctus Thomas. <sup>m</sup>

18 De imotertio dicimus, quod anima nostra non solum est imago Dei, secundum suam naturam intellectualem: sed etiam secundum suas potentias, & actus: quia non solum, quatenus est apta ad cognoscendum, & amandum Deum est illi similis: sed etiam quatenus habet vim memorandi, & volendi. Primo, quia sicut Deus ille summus, habens in se simplicissimam substantiam potest meminisse, intelligere, ac velle sine vlla immateriali qualitate: ita & anima nostra habens immortalem substantiam potest meminisse, intelligere, ac velle sine aliqua materiali qualitate: licet non sine immateriali, vt Deus. Secundo, quod sicut in illa summa, vna, diuina, & indiuidua essentia sunt tres personæ, Pater, & Filius, & Spiritus sanctus: ita & in anima nostra vna, & indiuidua sunt tres potentia, memoria, intellectus, & voluntas. Tertio, quod sicut in illa summa, & indiuidua substantia est Pater, qui cognoscendo se generat notitiam & imaginem sui, quæ est Verbum, & Filius eius, ei consubstantialis & rursus Pater, & notitia illa, & Verbum supremum quod est Filius, amando sese producant summum illum mutuum amorem sui consubstantialem, qui est Spiritus sanctus: ita in essentia animæ nostræ ipsa sese intelligendo per suum intellectum generat notitiam sui, quæ est eius imago: & per illam notitiam, quæ eius est imago, & voluntatem generat sui amorem. Quarto, quod sicut Filius genitus à Patre, non est Pater, neque Spiritus sanctus: nec Spiritus sanctus productus à Patre & Filio, est Pater, aut Filius, aut vterque: ita neque imago illa, quæ est filia quædam animæ, est ipsa anima, siue intelle-

A ctus, nec amor sui productus ab ea, & à notitia sui, qui est quidam filius eius, est ipsa, nec intellectus, nec voluntas. Est tamen immensa differentia: quia notitia illa, imago, & Verbum à Patre productum est substantia, & consubstantialis eius imago coæterna: amor item ille summus à Patre, & Filio productus est substantia, & consubstantialis coæterna vtrique: at Verbum, & imago, & notitia nostræ animæ, intelligendo se genitam est accidens, & accidentaria forma: similiter & amor à notitia, & voluntate productus est accidens, & non substantia, & recentior ea: quæ omnia sunt ex mente omnium. <sup>a</sup>

B 19 Decimoquarto dicimus semper memorandum esse id, quod sentiunt B. Augustin. <sup>b</sup> & Bernardus <sup>c</sup> optimam nempe viam perueniendi in Dei cognitionem esse per cognitionem exteriorem vagam introire in cognitionem nostræ animæ stabilem: & per eam satis ruminatam ascendere ad cognitionem eius diuinæ maiestatis. Quibus addo, quod omnium excellentissima via perueniendi ad qualem qualem illius summi summæ Trinitatis mysterii, & personarum diuinarum emanationis cognitionem est consideratio eorum, quæ proximè superiori Corollario continentur: per quam stolidi illa, & pudenda imago natio eorum, qui generationem filij Dei, & processione in Spiritu sancti imaginantur veluti corporalem, exploditur, & longè abigitur: qua in re, multos multum errare, nouimus: & in iis quendam gente Iudæam, & professione Christianam, qui ab hinc triginta plus minus annis plurimum in hac alma vrbe valuit, & maximis laqueionibus, & astutiis officio sanctæ Inquisitionis in Lusitania regna introducendo frustra obstitit. Is enim omnes leges, & sectas expertus ad spurcissimam Mahometis sectam tandem transfugit, eam, quæ Iudæorum est, eo exotus, quod diceret, nullum Iudæum, quæ sibi vir bonus videretur, vnquam inuenisse: Christianam verò, quam dicebat sibi ex omnia parte placere, eò respiciens, quod firmiter doceret, & crederet, Deum habere filium: quod ei videbatur impossibile: quale profecto, immo impossibilissimum videri debet, stolidè, nefandè, ac hæreticè imaginanti ( vt ille imaginabatur ) generationem filij Dei esse corporalem: possibile verò immo & infinita Dei omnipotentia dignissimum contemplant, generationem illam esse ter spiritualissimam, vt sancta mater Catholica Ecclesia Romana sanctè contemplant: contemplant, inquam, & quam submississimè iuspicienti, & adoranti. Scio item, multos multum sibi profuturos, si sæpe memoria voluerint generationem illam Filij Dei, qua Pater æternus, vt memoria fecunda, generat Filium, qui est summa notitia, & imago ei: & productione illam, qua Pater & Filius producunt Spiritum sanctum, summum vtriusque amorem esse spirituales, & quadamtenus similes generationi spirituali, qua in essentia animæ nostræ memoria fecunda generat ipsius notitiam, & imaginem: & rursus illa, & voluntas eiusdem amorem producant.

C Contra dicta errat. Primo qui credit non esse homini liberum arbitrium. <sup>d</sup> Secundo, qui credit liberum arbitrium sufficere ad benemerendum gratiam de condigno. <sup>e</sup> Tertio, qui credit Angelos, vel animas se solis sine accidentibus cognoscere. <sup>f</sup> Quarto, qui credit, hominem esse imaginem Dei quoad corpus. <sup>g</sup> Quinto, qui credit generationem in diuinis esse corporalem. <sup>h</sup>

D Quis autem horum peccet mortaliter, & sit hæreticus, & excommunicatus: & quis tantum peccet mortaliter, & non sit hæreticus: & quis non peccet saltem mortaliter, colligitur ex prælud. <sup>i</sup>

E De summa beatitudine, & summa miseria.

F PRÆLVD. IIII.

- 1 Beatitudinis & miseria aterna notio magnum ad penitentiam calcet.
- 2 Finis quid: duplex vltimus, & medius, & quid vterque.
- 3 Finis multiplex, verus falsus cuius, & quo, & quid sint.
- 4 Finis vltimus & beatitudo idem.

a In 1. lib. 57.  
dis. 2. 9. 5.  
Tho. 1. 2. 9. 93.  
ar. 7. 9. 93.  
d. m. i. 1. 10.  
j. n. e. m. d. 1. 1.  
3. 9. 4. 4. 1. 9.  
9. 5.  
b In c. 3. 10.  
l. 1. 1. 1. 1. 1.  
c In ca. 1. 1. 1. 1. 1.  
d. 1. 1. 1. 1. 1.

Generatio in  
Deo est spiri-  
tualissima &  
possibilissima.

d Nu. 10.

e Nu. 11.

f Nu. 12.

g Nu. 13.

h Nu. 14.

i Nu. 16. &  
17.

- 5 Beatitudo essentialis est actus intellectus S. Thoma, voluntatis Scoti.
- 6 Beatitudo quid sit, & quocuplex.
- 7 Deus est quidquid in eo est.
- 8 Beatitudo est actus, & non habitus, neque potentia.
- 9 Beatitudo sine cognitione, & amore Dei esse non potest.
- 10 Beatitudo vera duplex perfecta, & imperfecta.
- 11 Beatos non videre Dei essentiam asserere hereticum.
- 11 Beatitudinem perfectam non facit cognitio Dei confusa, neque demonstrata, neque fidei, sed intuitiva.
- 12 Beatitudo perfecta vt secuta: & quid imperfecta.
- 12 Paulum & Moysen non fecit beatos visio Dei transitoria.
- 13 Dei visio intuitiva inseparabilis à gaudio, & delectatione.
- 14 Beatitudo ab omnibus intentis, paucis est nota.
- 15 Beatitudo creatura obiectiua increata, sed formalis creata.
- 16 Beatitudinem perfectam viribus naturalibus quari, asserere hereticum.
- 17 Beatitudo humana duplex, perfecta & imperfecta.
- 18 Beatitudo imperfecta, qua magis ad perfectam accedit.
- 19 Beatitudo perfecta satiat animum cunctis cupitis, que sunt hac.
- 20 Miseria quid, & quocuplex, & eius partium definitio num. 21.
- 22 Miseriam inferni esse interminabilem, est de fide.
- 23 Miseria summa quatuor gradus.
- 24 Poena summè miserorum supremi gradus septuplex.
- 25 Beatitudo summa, & miseria ei contraria sunt explicitè credenda.
- 26 Peccata ad plangenda hæc præcipue mouent.

**D**E summa beatitudine, & summa miseria dicimus sequentia. Primo, quod quia vix aliquid aliud magis nos ad verè penitendum mouere potest, quam earum frequens consideratio, ideo expedit eas ob oculos hoc in loco proponere: præsertim cum etiam ethnicus Persius carpsit illum, qui vltimum finem, in quem est creatus, non sibi proponit, vt scopum, in quem suas actiones dirigat, per illa verba.<sup>a</sup>

*Est ne aliquid quò tendis, & in quod dirigis arcum?  
An passim sequeris cornos, testaque iudique,  
Securus quò pes ferat, atque ex tempore viuus?*

Cuius quidem finis & scopi definitio, & inquisitio quamplurimorum Philosophorum ingenia frustra exercuit. Nec enim plenè satisfecit operosa illa hac de re Aristotelis inquisitio, <sup>b</sup> & longè minus verbosa illa Marci Tullij, <sup>c</sup> quæ profecto non sunt tanti facienda, quanti ego ea olim adolescens faciebam: imitatus gloriopetas illos, qui malunt veritatem discere per ambages ex ethnicorum Philosophia obscura & nubila, quam recta ex Euangelio claro & sereno, à sacris doctoribus exposita.

2 Secundo, quod nuper <sup>d</sup> definiuimus ex mente Aristotelis, <sup>e</sup> finem esse bonum, verum vel apparens, quod propter se appetitur, facit, vt aliud propter ipsum appetatur. Cuius definitionis declaratione breuitatis studio hic non reuerita, ad memoriam reuocamus, quòd ibi, <sup>f</sup> diuisimus finem in vltimum & medium. Vltimus est, qui propter seipsum solum amatur: & hic est duplex. Alter est verè vltimus, & omnium creatoris scopus, qui propter se tantum, & nõ propter aliud est amabilis: qualis est solus Deus, vt probat S. Thomas, <sup>g</sup> quippe qui super omnia est diligendus. <sup>h</sup> Alter est falsus, quem falsi homines pro sua falsa imagine impudentissimè, stolidissimèque tacite, vel expressè fingunt, & adorant, iuxta illud Apostoli, <sup>i</sup> Quorum Deus ventris est. qualis erat voluptas Epicuro, in quem Marcus Tullius duos libros <sup>k</sup> ferè prodegit. Finis medius est, qui propter se, & propter aliud amatur: qui etiam est duplex. Alter verè melius: ille scilicet, qui verè est propter se, ac propter aliud amabilis: quales sunt virtutes: & honesta omnia, secundum Ambrosium. <sup>l</sup> Alter false medius: ille scilicet, qui non potest esse amabilis propter se: qualis est pecunia, vel non est amabilis propter aliud: qualis est Deus.

3 Tertio dicimus, quod etiam <sup>m</sup> diuisimus finem, in finem cuius, & in finem quò licet hæc nomina Ciceronianis parum probentur. Finis cuius est id, in quo est ratio boni: finis autem quò, adeptio & possessio, siue vsus, vel fructio eius: vt auari finis cuius est pecunia, in qua est ratio boni: finis verò quò, est adeptio, possessio, & vsus eius, vt

**A** declarat S. Thomas. <sup>a</sup> & ita finis, & scopus cuius totius humana vitæ est ipse Deus optimus maximus, semperque benedictus, in quo est summa & infinita ratio boni: finis verò quò, eius adeptio, & possessio, siue fructio.

4 Et consequenter alius est finis vltimus noster cuius, & alius finis vltimus noster quò: & quia vltimus finis noster cuius, & obiectum beatitudinis nostræ, siue beatitudo obiectiua, idem sunt: & finis vltimus noster quò, & adeptio finis cuius, siue beatitudo essentialis nostra, etiam idem sunt: consequitur aliud esse beatitudinem nostram essentialem, & aliud eiusdem obiectum, secundum omnes Catholicos in locis prædictis, præsertim S. Thomam, <sup>b</sup> vbi definit beatitudinem essentialem esse rem creatam, & factam: obiectum autem eius esse Deum ipsum, increatum, & rem omnium creatorem.

**B** 5 Quarto dicimus, quod ( vt aliorum opiniones prætermittam ) Sanctus Thomas cum suis asseclis, & Scotus cum suis diuersimodè definiunt beatitudinem, siue finem vltimum verum quò nostrum: quoniam S. Thomas censer eam essentialiter esse actum intellectus speculatiui: Scotus autem esse actum voluntatis. Vterque namque ait, eam esse actum potentie maximæ intellectiuarum: & S. Thomas eam putat esse intellectum: Scotus autem voluntatem. de qua tamen differentia, quæ solam theoriam respicit, & non praxim, quò nos animum in hoc opere intendimus: cuiusque nihil refert, an hoc, vel illud teneamus, parum curandum censentes, sequimur in definienda beatitudine opinionem S. Thomæ, quæ receptior videtur. Quibus addimus, quod beatitudo, & beatitas tempore Marci Tullij Ciceronis videbantur nomina duriuscula: sed ea vsus emolliuit, & generaliter sumpta videntur significare omnem rei volitæ possessionem, iuxta illud vulgo iactatum, *Beatus qui possidet.*

**C** 6 Et quia non solum res verè bonas, sed etiam malas, quæ aliqua ratione apparent bonæ, velle solemus, beatitudo diuidi potest in veram, quæ definitur esse possessio veri boni: & in falsam, quæ communiter definitur esse possessio boni tantum apparentis, iuxta illud Regij Prophetæ: <sup>c</sup> *Beatum dixerunt populum, cui hæc sunt: Beatus populus, cuius Dominus Deus eius:* quorum quidem prius ad falsam: posterius verò ad veram pertinere ait S. Antoninus. <sup>d</sup>

**D** 7 Quinto dicimus, quod beatitudo vera diuidi potest in summam, quæ est summum bonum, siue vltimus finis verus, vel possessio eius, & in non summam, quæ est possessio boni non summi. Beatitudo rursum summa in incretam, & creatam. Beatitudo increta est ipsemet Deus optimus maximus, qua ratione est infinita sui ipsius cognitio, & fructio, cum omnis operatio Dei, & quidquid est in Deo, sit ipsemet Deus, qui se ipso solo simplicissimo cognoscit & amat se, & omnia alia, vt probat S. Thomas communiter receptus. <sup>e</sup> Beatitudo verò summa creta generaliter sumpta definitur potest iuxta mentem prædicti sancti Thomæ, <sup>f</sup> esse cognitio intellectiua Dei cum fructione eiusdem.